
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  47         del   07.12.2015                           

OGGETTO:    Tutela  del decoro urbano.       ESEGUIBILE.

L’anno 2015  il giorno  sette  del  mese di  dicembre    alle ore   13.00        nella        sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione  del    Segretario  Generale   dott.  ssa Enza Fontana,   con  le  funzioni  di  cui  

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore   al centro storico e decoro urbano  arch. Giuseppe Napolitano;

Vista la proposta di  delibera prot. 22667 del  01.12.2015.

Visti i pareri  resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott.ssa Enza Fontana 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __10.12.2015_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 _10.12.2015__________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    _10.12.2015_____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

Settore V
Responsabile  arch. Elisabetta Bellonato

OGGETTO:  Tutela del  decoro urbano.

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000 per 
quanto di competenza.

                                                                       f.to  IL    RESPONSABILE   SETTORE  V
 arch. Elisabetta Bellonato



C I T T A ’  D I  M A R I G L I A N O
(Città Metropolitana di Napoli)

Prot. Gen. N.22667 del 01.12.2015

OGGETTO:  LA TUTELA DEL DECORO URBANO.

L’ASSESSORE AL CENTRO STORICO E AL DECORO URBANO

L’Amministrazione comunale ha l’obiettivo programmatico di  migliorare la qualità urbana 
intesa come qualità del vivere bene in città. La qualità della vita di chi vive o frequenta la 
città scaturisce da una corretta programmazione delle politiche di governo della stessa 
nonché dall’impegno e dal senso civico di tutti i cittadini.

L’Amministrazione Comunale, in questo quadro di riferimento, ha l’obbligo di garantire la 
convivenza civile grazie al controllo del territorio e alla messa in campo d’iniziative atte a 
tutelare i  requisiti  d’igiene e decoro pubblico. Parimenti  è indispensabile che i  cittadini 
modifichino mentalità e comportamenti così da manifestare un maggiore rispetto per la 
propria città e per i luoghi pubblici intesi come “bene comune”. 

Il decoro della città dipende fondamentalmente da un’attenzione adeguata e costante di  
tutte  le  componenti  cittadine  che,  insieme  e  ciascuno  per  le  proprie  competenze, 
concorrono  all’affermarsi  di  un  uso  corretto  dei  luoghi  pubblici  e  di  un’avveduta 
programmazione della loro tutela. 

Il decoro pubblico, infatti, non è una semplice questione “estetica”, di bellezza ma l’esito di 
comportamenti collettivi  che, grazie ad un uso corretto degli spazi comuni e dei luoghi 
pubblici, rendono la città ordinata, pulita e vivibile. Solo, quindi, con una necessaria presa 
di coscienza della responsabilità che ogni cittadino ha nei confronti della città e dei suoi 
spazi collettivi sarà possibile conservare il patrimonio urbanistico e monumentale .

Preso atto  che occorre  salvaguardare  e conservare  nel  tempo sia  le  opere  urbane o 
installazioni  di  bene comune, sia il  decoro e l’  igiene del  Comune, facendo appello al  
senso  civico  dei  cittadini,  anche  con  disposizioni  atte  a  prevenire  e\o  a  reprimere 
comportamenti che possano sporcare le superfici stradali con sostanze oleose o similari, 
nonché l’abbandono di cartacce e altri rifiuti;

 Il rispetto per lo spazio pubblico nasce da una proposta condivisa che permetta ai cittadini 
di sentire un oggetto come fosse il proprio. L’inadeguatezza di certe installazioni su luogo 
pubblico, la scarsa qualità dei manufatti e dei materiali, spesso facilmente deteriorabili, un 
uso improprio di colori e forme, che si traducono in una sorta di “decadimento progettuale” 
da parte di chi produce, o dovrebbe produrre, cultura urbana, risultano spesso decisive nel 
disaffezionamento per lo spazio pubblico da parte dell’intera comunità.

L’Amministrazione si prefigge l’obiettivo di sostenere uno sviluppo "qualitativo" delle aree 
storiche, mediante il coordinamento degli interventi edilizi di coloritura e realizzazione degli  
elementi architettonici. Tale “processo” permetterà sicuramente di ottenere un adeguato 
miglioramento  del  "costruito",  attraverso  il  controllo  e  l’indirizzo  delle  tinteggiature  e 



rifiniture degli  edifici  "storici"  o di  rilevanza ambientale.  Si  potrà,  in  tal  modo,  ottenere 
conservazione nella trasformazione andando ad effettuare una rilettura condivisibile delle 
tradizioni coloristiche ed architettoniche degli abitati.

PROPONE DI DELIBERARE 

 di  dare  atto  che le  premesse costituiscono parte  integrante  e sostanziale  del 
presente provvedimento;

 d’incaricare il responsabile del V settore di predisporre l’ordinanza sindacale  per 
la  tutela  del  decoro,  dell’igiene ambientale,  con particolare riguardo al  Centro 
Storico,  che  disciplini  i  comportamenti  e  le  attività  rilevanti  per  la  vita  della 
comunità cittadina al fine di salvaguardare la convivenza civile, la sicurezza dei 
cittadini e la più ampia fruibilità dei beni comuni;

 di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio segreteria per i provvedimenti 
nel proprio ambito. 

Assessore ai LL.PP.
arch.Giuseppe Napolitano


	xiv. 47 del 07.12.2015

